
                   

                   

                   

                   

                   

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

                   

 

平成 28 年 7 月発行  ＶＯＬ 5   

 

 

石元石材工業株式会社    
神戸市兵庫区菊水町 9‐17‐6      

  0120-82-1410         

ＵＲＬ   http://www.ishimotosekizai.co.jp  

e-mail         info@ishimotosekizai.co.jp  

 

 

                暑中お見舞い申し上げます 

               まず本年 4 月におきました熊本大地震にて被災されました皆様 

また、6 月の大雨にて被災されました皆様に心よりお悔やみと 

お見舞い申し上げますと共に一日も早い復旧、復興されます事を 

祈念いたしております。 

さて皆様、暑さ厳しい折柄、お変わりございませんでしょうか。 

この度『イシモトかわら版 架けはし』の第 5 号を発行させて頂 

きました。今回のメインテーマは皆様よりお問い合わせのありました 

お墓の問題についてご紹介させて頂きます。 

神戸市立鵯越墓園随時募集について （鵯越墓園の再貸付区画の再募集） 

● 平成 28 年 9月 7日より 12 月末日(無くなり次第終了)まで受け付け 

● 募集初日（平成 28 年 9月 7日）の申込み対象者は平成 28 年度春募集の落選者及び補欠当選者のみ 

● ２日目以降（平成 28 年 9月 8日～）は一般募集となります 

   申込み資格について 

申込み日を基準日として６か月以上継続して、神戸市内に住所を有する方（住民登録をしている方） 

使用許可を受けた日から３年以内に墓碑等を建立できる方。 

当初使用料を納付期限までに一括納入できる方。 

 

募集の詳細については、当社にお問い合わせ下さい。現地案内もさせていただきます。 

http://www.ishimotosekizai.co.jp/
mailto:info@ishimotosekizai.co.jp


 

 

 

 

 

 

 

 

まず、文字の彫刻部分（特に今回は正面文字）が欠けてしまった場合、欠片が残っていれば接

着し直すのが一番簡単で安価な補修方法ですが、接着剤の粘着力が無くなるとまた取れてしまい

ますし、接着した         部分が見える場合は綺麗では無いですよね。そこで仕上が

りが綺麗で年数が         経っても変化しない補修方法として「額縁加工」を使っ

た正面文字の彫り 

直しをお勧め致しま 

した。この額縁加工とは、石碑の家名が 

彫刻してある正面の縁を残して、文字が 

消える深さまで内側を彫りこみ、綺麗に 

磨き上げてから再度文字を彫刻致します。 

この時に彫刻する家名を《南無阿弥陀仏》や《倶会一処》《南無大師遍照 

金剛》等、御名号や御題目を入れる事も出来ます。神戸市の墓園では、規則 

により正面の見える箇所に家名を彫刻しないと許可が出ませんので、この 

場合は台石や花立石などに家名を入れたり致します。そこで跡継ぎが 

おられずに絶家（家名が途絶えてしまう事）になる場合は花立石の片側に 

実家の家名、もう一方に嫁ぎ先の家名を彫り入れれば、両家をお祀りできるという事になります。

額縁加工の中に彫刻致します文字の大きさは、施工前より少し小さめになる事が多いですが綺麗

竿石の文字を変更する場合、縁を

残して文字が消える深さまで一旦

彫り込みます。そして平らに磨き

直してから新たに文字を彫刻致し

ます。 

 

前回の｢４号 かわら版 架けはし｣をお送りさせて頂きました後に、お電話にてお墓の気にな

るところをお伺いさせて頂きましたところ何件かの方より｢お墓が古くなり文字が欠けているの

だが直せますか｣というご相談がございました。また、別の方は「うちには嫁いだ娘しかおらず、

姓が違う為にお墓を祀っていくことが出来ないので、どうしたらよいですか？」という内容のご

相談もございました。この二つは全く違うケースですが当社からの提案は同じ方法でした。嫁が

れた娘さんも利用できるように、また欠けてしまった部分を接着剤で取り付けるのでは無く補修

後に年数が経っても変化しない恒久的な加工方法をご紹介致します。 



な仕上がりになり、数年で取れてしまう事もありませんので安心です。この額縁加工は特殊な工

具を使用し、手加工による施工になるため、現在当社では香川県庵治市にあります提携工場にて

加工をしておりますので一ヶ月ほど施工期間を頂いております。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

欠けてしまったり色が変色してしまっていても、ご先祖が建ててくれたお墓なので交換はしたく

ないとお考えの方も多いと思います。そのような方にはこの｢額縁加工｣によって問題が解決出来

るかもしれませんね。 

 

 

 

 

 

 

 

第４号 《かわら版 架けはし》発送部数      ３６７５通    

お電話によるご返答頂きました件数      約３５００件 

その内 お墓で気になるところ有りの方              ５７件 

    

  防風灯の蓋が壊れた等（無くなった）  ４件   ステンレス枠のガラス蓋へ取り替えて頂きました 

 

  彫刻部分のペンキが取れてしまった   ７件   彫刻部分のペンキの入れ直しをさせて頂きました 

 

  雑草が生えて困っています        １０件    総石貼りや玉砂利の入れ替えをさせて頂きました 

   

墓所を何かに荒らされたような跡がある １件   （調査後イノシシによる被害と判明したため植木の 

撤去及び砕石＋玉砂利に交換して様子を見る事に） 

前回の第４号《かわら版 架けはし》をお送り致しました方にお電話で質問をさせて頂きました。 

｢現在お墓に関して何か問題等はありませんか？｣という質問ですが、あわせて建墓予定の方のご紹

介依頼もお願い致しました。お忙しい中、ありがとうございました。ただそのお電話で｢毎回《かわ

ら版 架けはし》が届くのを楽しみにして読んでいます｣とお答え下さった方もおられました。 

誠にありがとうございます。では、下記にお問い合わせ頂いたご相談内容を記載致します。 



  お墓が汚れていて拭いても綺麗にならない ３件    お墓のクリーニングを施工させて頂きました 

 

  戒名等の彫刻をして欲しい        ９件     御戒名等の彫刻と納骨をさせて頂きました 

  

  お参りが大変で行けていないので心配です ５件     墓参代行をさせて頂きました 

  

  お花立てに関する問題          ３件     穴の開け直しをさせて頂きました 

（水の交換がしにくい） 

  お墓をもう１つ建てたい等 その他   １０件     神戸市の墓園募集にお申し込み頂きました 

               

年数が経ってきますと色々と不具合が発生して参ります。早めに対応する事で軽微な補修です

む事が多いようです。当社で施工させて頂いたお墓は定期的に確認をさせて頂いておりますが

お参りの際に何か気づいた事がございましたら何なりとご相談下さいませ。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

皆
様
初
め
ま
し
て
、
本
年
三
月
に
入
社
致
し
ま
し
た
営
業
の

和
田 

昇(

わ
だ 

の
ぼ
る)

と
申
し
ま
す
。
お
墓
の
営
業
歴
は
通

算
で
八
年
目
と
な
り
ま
す
。
ど
う
ぞ
宜
し
く
お
願
い
致
し
ま

す
。 私

ど
も
は
仕
事
柄
、
納
骨
式
の
お
手
伝
い
を
数
多
く
さ
せ
て

頂
い
て
お
り
ま
す
が
、
だ
い
た
い
七
七
日(

し
ち
な
ぬ
か)

を
経

て
か
ら
お
墓
に
お
遺
骨
を
埋
蔵
さ
れ
ま
す
。(

も
っ
と
早
い
方

も
お
ら
れ
ま
す
が) 

逝
去
後
四
十
九
日
ま
で
の
「 

死
者
の
霊

が
こ
の
世
と
あ
の
世
の
間
を
さ
ま
よ
う
期
間
」
を
「 

中
陰
」
と

呼
び
、
「 

満
中
陰
」
と
は
、
そ
の
中
陰
が
満
た
さ
れ
て
四
十
九

日
目
の
忌
明
け
を
迎
え
、
死
者
が
あ
の
世
へ
辿
り
着
い
た(

無
事

成
仏
し
た)

こ
と
を
表
し
ま
す
。
「 

お
蔭
様
で
無
事
満
中
陰
を

迎
え
ま
し
た
」
と
い
う
風
に
感
謝
の
意
を
表
す
の
も
、
仏
教
用

語
に
そ
の
由
来
が
あ
る
と
言
わ
れ
て
お
り
ま
す
。 

 

神
仏
の
助
け
・ 

加
護
・ 

他
人
の
助
力
・ 

援
助
・ 

庇
護(

ひ

ご)

と
い
う
「 

御
蔭
」
が
、
「 

お
か
げ
で
」
の
形
で
、
そ
れ
が
さ

ら
に
丁
寧
に
「 

お
か
げ
様
で
」
と
な
り
ま
す
。
特
に
恩
恵
を
受

け
て
い
な
く
て
も
、
漠
然
と
し
た
感
謝
の
気
持
ち
を
表
す
慣
用

句
と
し
て
、
齢
を
重
ね
る
ほ
ど
に
使
う
事
が
多
く
な
り
ま
す
よ

ね
。 と

こ
ろ
で
「 
お
か
げ
さ
ま
で
」
と
い
え
ば
先
日
、
初
孫
を
連

れ
里
帰
り
し
た
長
女
夫
婦
と
二
女
に
、
両

親
の
故
郷
で
あ
る
鹿
児
島
を
初
め
て
見
せ

て
や
る
事
が
叶
い
ま
し
た
。 

私
自
身
も
、

中
学
生
の
頃
ま
で
で 

数
回
程
度
し
か
訪
れ
た 

事
が
無
か
っ
た
田
舎 

で
す
が
、
桜
島
や
開
聞 

岳
の
裾
野
に
広
が
る 

景
色
は
強
烈
に
心
象
に 

残
っ
て
お
り
、
娘
達
に
も
、
そ
の
空
気
も 

含
め
知
っ
て
も
ら
い
た
い
と
、
切
望
し
て
い 

た
こ
と
が
実
現
で
き
ま
し
た
。 

 
 

 

イシモト 

線香引き換えクーポン 
 

このクーポンと引き換えにお参り用

のお線香１束と交換させて頂きます 

有効期限 平成 28 年９月末日 

 

石元石材工業株式会社 本社 

0120-82-1410 
石元石材工業㈱ 鵯越支店 

078-691-7174 
線香の引き換えは本社及び鵯越支店でもさ

せて頂きますのでお参りの際に是非お立ち

寄り下さいませ。 

寺院墓地情報 

西区潤和の寺院墓地 

  市営地下鉄伊川谷駅より    

 車で１５分 

北区山田町の寺院墓地 

神鉄箕谷駅より 車で５分   

兵庫区三川口町の寺院墓地 

ＪＲ兵庫駅より 徒歩８分   

垂水区舞子墓園内の寺院墓地  

JR 垂水駅より バスで 15 分 

詳細はお問い合わせ下さいませ。 

し
か
し
、
か
の
地
を
訪
れ
た
の
は
折
し
も
四
月
の
地
震
の

最
中
で
し
た
が
、
従
弟
妹
達
に
懐
か
し
い
場
所
や
旧
跡

を
案
内
さ
れ
な
が
ら
、
あ
れ
も
、
こ
れ
も
、
何
も
か
も
、

『 

ご
先
祖
様
の
お
か
げ
』
に
よ
っ
て
無
事
、
神
戸
に
帰
っ

て
来
ら
れ
ま
し
た
。
こ
れ
か
ら
も
、
お
墓
の
仕
事
を
続
け

る
こ
と
で
、
ご
先
祖
様
た
ち
と
よ
り
深
く
関
わ
っ
て
参
り

た
い
と
思
っ
て
い
ま
す
。 

 

石
材
部 

営
業 

 

和 
 

田 
 
 

昇 

日本最南端の駅 西大山駅にて 

info
無効


